
ANO IV, QUINTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2024 664

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 3

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3

CÂMARA MUNICIPAL 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 22, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

Republicado(a) para correção

"Dispõe sobre o reajuste do salário mínimo e dos 
benefícios sem paridade mantidos pelo Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Porto 
Nacional, e dá outras providências".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o disposto no §8º do artigo 40 da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
Lei Federal nº 10.887 de 18/06/2004, Decreto nº 11.864 de 27/12/2023, 
Decreto nº 3.048 de 06/05/1999 e Lei Federal nº 14.663 de 28/08/2023;

Considerando o disposto na Portaria Interministerial MPS/MF 
nº 2 de 11 de janeiro de 2024, do Ministério de Estado da Previdência 
Social e Fazenda, que dispõe sobre o reajuste dos benefícios pagos 
pelo Instituto Nacional do Seguro Social, e aplicado aos benefícios de 
aposentadoria e pensão por morte sem paridade;

DECRETA:

Art. 1º. Os benefícios de aposentadoria e pensão por morte 
sem paridade, pagos pelo Regime Próprio de Previdência Social, serão 
reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2024, em 3,71% (três inteiros 
e setenta e um décimos por cento) para aqueles que recebem acima do 
valor do salário mínimo nacional.

§1º Os benefícios pagos pelo RPPS, com data de início a partir 
de 1º janeiro de 2024, serão reajustados de acordo com os percentuais 
indicados no Anexo I deste Decreto.

§2º Para os benefícios majorados por força da elevação do 
salário-mínimo para R$ 1.412,00 (hum mil e quatrocentos e doze reais), o 
referido aumento deverá ser descontado quando da aplicação do reajuste 
de que tratam o caput e o §1º.

Art. 2º. A partir de 1º de janeiro de 2024, o salário mínimo 
do município e o salário de benefício não poderão ser inferiores a R$ 
1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais).

Art. 3º. O valor da cota do salário-família por filho ou 
equiparado de qualquer condição, até quatorze anos de idade, ou 
inválido de qualquer idade, a partir de 1º de janeiro de 2024, é de R$ 
62,04 (sessenta e dois reais e quatro centavos) para o segurado com 
remuneração mensal não superior a R$ 1.819,26 (hum mil, oitocentos e 
dezenove reais e vinte e seis centavos).

Art. 4º. O auxílio-reclusão, a partir de 1º de janeiro de 2024, 
será devido aos dependentes do segurado de baixa renda recolhido à 
prisão em regime fechado que não receber remuneração da empresa e 
nem estiver em gozo de auxílio por incapacidade temporária, pensão 
por morte, salário-maternidade, aposentadoria ou abono de permanência 
em serviço que, no mês de recolhimento à prisão tenha renda igual ou 
inferior a R$ 1.819,26 (hum mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e seis 
centavos), independentemente da quantidade de contratos e de atividades 
exercidas, observado o valor de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze 
reais), a partir de 1º de janeiro de 2024.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrária.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 17, dias do mês de 
janeiro de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

ANEXO I

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 
DE ACORDO COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, 
APLICÁVEL A PARTIR DE JANEIRO DE 2024

DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO REAJUSTE (%)

Até janeiro de 2023 3,71

em fevereiro de 2023 3,23

em março de 2023 2,44

em abril de 2023 1,79

em maio de 2023 1,26

em junho de 2023 0,89

em julho de 2023 0,99

em agosto de 2023 1,08

em setembro de 2023 0,88

em outubro de 2023 0,77

em novembro de 2023 0,65

em dezembro de 2023 0,55

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 17, dias do mês de 
janeiro de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal



18  DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 664 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
DECRETO Nº 24, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre exoneração na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerada do cargo de professora 40 horas, a Sra. 
ANIELY CESAR ALVES.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 17, dias do mês de 
janeiro de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 8, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a suspensão de férias aos servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Habitação para o mês de janeiro de 2024, na forma 
específica."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO DE PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições 
legais;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 52, da Lei nº 1.435, de 
13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Porto Nacional - TO;

RESOLVE

Art. 1º SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
da servidora abaixo relacionados, integrantes do quadro permanente da 
Prefeitura Municipal de Porto Nacional, lotados na Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Habitação, referente ao mês de janeiro de 2024.

NOME MAT PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO SUSPENSO

Marielle Teles Oliveira Rodrigues 20238 02/09/2022 a 01/09/2023 02/01/2024 a 31/01/2024

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DA SENHORA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 
18 DE JANEIRO DE 2024.

KEILA VIANA RIBEIRO MACIEL
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

Decreto nº 005/2022

PORTARIA Nº 9, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a solicitação de exoneração do 
Coordenador do Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO DE PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições 
legais;

CONSIDERANDO O decreto nº 18, de 17 de janeiro de 2024, 
onde fica exonerado do cargo de Coordenador do CREAS, o Sr. Nelson 
Soares Alves a partir de 06 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade de manter o bom andamento 
do serviço no âmbito da Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social;

RESOLVE

Art. 1º Fica responsável interinamente para responder pelo os 
serviços do CREAS a servidora MARISTELLA LORRANE PEREIRA 
DE OLIVEIRA, cargo: Analista Jurídico, a partir de 06 de janeiro de 
2024, conforme e durante o período necessário.

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DA SENHORA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 
18 DE JANEIRO DE 2024.

KEILA VIANA RIBEIRO MACIEL
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

Decreto nº 005/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO Nº 2,  
DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para 
comparecimento no local citado para tratar de assunto 
do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal 
responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, §1º, inciso II, do 
Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 
11.196/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA 
o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em 
dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração 
tributária deste município para tomar ciência da[s] Notificação[ões] de 
Lançamento [ITR] a seguir identificada[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu 
representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º [décimo 
quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo/Razão Social CPF/CNPJ Notificação de Lançamento (ITR)

PACIFICO JOSE PEDREIRA (ESPÓLIO DE) 018.265.141-04 9559/00096/2023

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR

Nome: Paula Daiane de Amorim Pereira                                                                                        Cargo: Auditora da Receita Municipal/52 
Matrícula: 00008443                                                                                                                        Assinatura:



18  DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 664 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PORTARIA Nº 1000, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

"Dispõe sobre a designação de colaboradores para 
exercer a função de fiscal titular de contratos e gestor 
de obras.

A GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL/TO, no uso das atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 2006/2010, em seu art. 5°.

Considerando que cabe ao Fundo Municipal de Saúde 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos e aquisições de 
materiais de consumo e permanentes celebrados onde essa função será 
exercida por um representante da administração, de acordo com art 58, 
III e art 67 da Lei 8.666/93.

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designados durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade.

Considerando que as atribuições principais dos Fiscais de 
contrato são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas, pela quantidade dos produtos fornecido e dos serviços 
prestado ao Fundo Municipal de Saúde;

II - Verificar se a prestação de serviço está sendo cumprida de 
acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as notas Fiscais das 
execuções dos serviços.

R E S O L V E:

Art.1º Designar a servidora LUIZ CARLOS FONSECA - 
COORDENADOR TRASNPORTE como fiscal titular de contrato para 
aquisição de veículo de pequeno porte para Atenção Básica de Saúde, em 
atendimento as necessidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de 
Porto Nacional, conforme condições e especificações estabelecidas neste 
termo de referência, no plano de execução, bem como em seus anexos. 
Referente ao processo nº 2023/004177. Acompanhar e fiscalizar todas 
as fases/etapas da execução contratual, tendo por finalidade verificar se 
a contratada vem respeitando a legislação vigente e cumprindo com suas 
obrigações contratuais com qualidade a execução dos contratos inerentes 
ao Fundo Municipal de Saúde.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 18 de 
dezembro de 2023.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL
Secretária Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

18 DE JANEIRO DE 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023 FMS 
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 
14.133/2021

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, Fundo Público da Administração 
Direta Municipal, Inscrito no CNPJ nº 11.315.054/0001-62, torna 
público o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2023 FMS, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos artigo nº 75, inciso II da 
Lei 14.133/2021, à empresa: TECNO WORK LTDA, inscrita no CNPJ: 
CNPJ: 46.690.973/0001-09, vencedora com valor global de R$ 56.215,00 
(cinquenta e seis mil e duzentos e quinze reais).

Porto Nacional - TO, 18 de janeiro de 2024.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL
Gestora do Fundo Municipal da saúde.

136/2023

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 FMS 
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 
14.133/2021

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Órgão Público do Poder Executivo 
Municipal, Inscrito no CNPJ nº 11.315.054/0001-62, torna público o 
resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/2023 FMS, tipo MENOR 
PREÇO, nos termos artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, à empresa: 
DMAP-DIAGNÓSTICOS MÉDICOS ANATOMOPATOLÓGICO 
LTDA, CNPJ: 42.923.825/0001-28, vencedora do certame com valor 
global de R$ 48.840,00 (quarenta e oito mil e oitocentos e quarenta reais).

Porto Nacional - TO, 18 de janeiro de 2024.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL
GESTORA DO FUNDO MUN. DE SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE COTAÇÃO 18 DE JANEIRO DE 2024.

Torna-se público que a Câmara Municipal de Porto Nacional 
- TO, por meio da Coordenação de Compras e Contratos, realizará uma 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme objeto abaixo relacionado, com 
critério de julgamento MENOR PREÇO, objetivando a AQUISIÇÃO 
DE CERTIFICADO DIGITAL - A1 PARA A PREGOEIRA E A3 PARA 
O PRESIDENTE, AMBOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL - TO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e demais legislação aplicável. 
Os interessados deverão encaminhar proposta de preços a partir do dia 18 
de janeiro de 2024 à 23 de janeiro de 2024, pessoalmente à Coordenação 
de Compras e Contratos da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO, 
situada na Av. Murilo Braga, nº 1887, Bairro Centro, Cep: 77.500-000, 
Cidade de Porto Nacional, a partir da 8:00 as 14:00 horas ou pelo seguinte 
endereço eletrônico: comprascamaraporto@gmail.com.

A retirada do Termo de Referência, assim, como os 
esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do Termo 
de Referência deverá ser encaminhado, por escrito ou pessoalmente a 
Coordenação de Compras e Contratos, a partir da 8:00 as 14:00 horas 
ou pelo seguinte endereço eletrônico: comprascamaraporto@gmail.com 
ou através do site https://www.portonacional.to.leg.br/.

Porto Nacional - TO, 18 de janeiro de 2024.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO


		2024-01-18T21:55:56-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




